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Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsao Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orcamentdrio

36.300.131,00

36.300.131,00

5.828.329,46

539.032,53

36.300.131,00

37.387.163,53

8.082.598,60
3.734.286,12
3.530.192,29
2.094.043,34

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

8.082.598,60
3.734.286,12

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

5.827.356,00

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

5.827.356,00

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

5.827.356,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagao (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciério

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

Fiscais daLDO
(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 2.132.373,44
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 2.253.205,97
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo Cancelamento | Pagamento saldo
Até o bimestre | Até o bimestre| aPagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 14.322,54 0,00 10.857,42 3.465,12
Poder Executivo 2.717,46 0,00 2.717,46 0,00
Poder Legislativo 11.605,08| 0,00] 8.139,96 3.465,12
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 605.007,79| 12.698,15 160.962,02] 431.347,62
Poder Executivo 605.007,79 12.698,15| 160.962,02] 431.347,62
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 619.330,33| 12.698,15 171.819,44] 434.812,74

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Mai/2025, 10h e 25m.
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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
- Limites Co;lstitucionais An;Jais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 1.080.209,68 25% 19,38
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educacao Bésica 449.587,50 70% 68,06
Percentual da Complementacao da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacgéo Infantil (Indicador |EI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementagédo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Sadde executadas com recursos de impostos 858.115,10 15% 15,39

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 22/Mai/2025, 10h e 25m.



