Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	36.300.131,00
Previsão Atualizada	36.300.131,00
Receitas Realizadas	5.828.329,46
Déficit Orçamentário	-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	539.032,53
DESPESAS	
Dotação Inicial	36.300.131,00
Dotação Atualizada	37.387.163,53
Despesas Empenhadas	8.082.598,60
Despesas Liquidadas	3.734.286,12
Despesas Pagas	3.530.192,29
Superávit Orçamentário	2.094.043,34

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas	8.082.598,60
Despesas Liquidadas	3.734.286,12

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	5.827.356,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	5.827.356,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	5.827.356,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relação à Meta
	Anexo de Metas	Até o Bimestre	
	Fiscais da LDO		
	(a)	(b)	(b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	0,00	2.132.373,44	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	2.253.205,97	

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	14.322,54	0,00	10.857,42	3.465,12
Poder Executivo	2.717,46	0,00	2.717,46	0,00
Poder Legislativo	11.605,08	0,00	8.139,96	3.465,12
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	605.007,79	12.698,15	160.962,02	431.347,62
Poder Executivo	605.007,79	12.698,15	160.962,02	431.347,62
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	619.330,33	12.698,15	171.819,44	434.812,74

Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

Prefeitura Municipal de Esmeralda - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

		Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.080.209,68	25%	19,38
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	449.587,50	70%	68,06
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)	0,00	0%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

		Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre
		Aplicar no exercicio	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	858.115,10	15%	15,39

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00